infirmirate recreaverat de suis expensis, tamen moesta querularetur, se minus ipsi obsequii impendisse; et insuper
 5 etiam doleret pro eo quod rarius cum ea locuta fuisset de salute animae suae, eo quod semper timebat eam impedire vel laborare. Ad quod Dominus respondit : « Ex bona voluntate qua saepius hilari liberalitate benefecit dilectae meae, et libenter fecisset plus, ipse adhuc quotidie servit mihi ad
 10 mensam; sicut princeps illustris domino suo Imperatori. Cum delector in omnibus quibus ipsa mihi devote servivit, cum viribus sumptis de beneficiis ab illo sibi impensis in cibo, potu et similibus, necnon in omnibus cogitationibus, verbis et factis quibus unquam se ad promovendam ipsam
 15 electam meam in quibuscumque necessariis commovit. Sed defectum illum quem se habere querulatur, ex hoc quod rarius loquebatur cum ea, ego ipse supplebo illi more sponsi amorosi, qui videns sponsam suam tenere delicatam ex verecundia quandoque aliqua, quae multum desiderat, non
 20 audere exposcere, ipsius verecundiae condescendens quandoque donat duplum quod illa desideraverat simplum. Sic ego omnem defectum illum supplebo per memetipsum. »
 3. « Insuper propter congratulationem qua devoto corde congaudet electae meae in omnibus beneficiis a me sibi collatis, anima ipsius aeternaliter in se recipiet in coelis cum inaestimabili delectatione resplendorem omnium bene-
 5 ficiorum meorum ab anima illius sponsae meae, quam incomprehensibilis fulgor divinae claritatis meae dirigit in illam. Quia sicut sol fulgens in aquam dat resplendorem in parietem, sic splendor beneficiorum meorum refulgens in animabus eorum, quos specialibus beneficiis praeveni in
 10 terris in benedictionibus divinae dulcedinis ^a, aeternaliter splendorem donabit in animas eorum qui speciali congratu-

2, 8 dilectae : electae TZI || 3, 1 gratulationem T || 11 dabit W

LXXV. 3 a. Ps. 20, 4

s'était dépensée à la secourir, se reprochait cependant avec tristesse de ne pas l'avoir assez assistée et elle s'affligeait en outre de s'être si peu entretenue avec elle du salut de son âme¹, craignant toujours de l'importuner ou de la fatiguer. A quoi le Seigneur répondit : « La bonne volonté qui inspirait les services qu'elle rendait à ma sainte avec une générosité joyeuse et désireuse d'en faire davantage lui vaut de continuer à m'assister chaque jour à table à la manière d'un grand prince auprès de son Maître souverain. Je me complais dans tous les actes de piété qu'elle (Mechtilde) a pu accomplir grâce aux forces venues des soulagements de nourriture, boisson et autres que permettait la générosité de cet ami, aussi bien que des encouragements que ses prières, paroles et actions ne manquaient pas en toutes circonstances de prodiguer à cette bien-aimée pour sa sanctification. Pour ce qui est de ce regret de s'être si peu entretenu avec elle, je suppléerai à cette défaillance à la manière d'un époux aimant qui, voyant son épouse, par l'extrême délicatesse de sa pudeur, ne pas oser parfois solliciter ce qu'elle désire vivement, condescendant à cette pudeur, lui accorde alors deux fois plus qu'elle ne désirait. C'est ainsi que je suppléerai moi-même à toute cette défaillance.

3. « En outre, à cause de la satisfaction avec laquelle, d'un cœur fervent, elle se réjouit avec mon élue de toutes les faveurs que j'ai accordées à celle-ci, son âme recevra éternellement en elle, au ciel, avec une délectation ineffable, la lumière de tous mes bienfaits, reflétée par l'âme de mon épouse qui la reçoit de l'éclat incompréhensible de ma divine clarté. Car, de même que l'éclat du soleil sur l'eau jette son reflet sur la muraille, ainsi le reflet des faveurs dont j'illumine les âmes de ceux que j'avais prévenus sur terre de bienfaits spéciaux, en bénédictions de divine douceur^a, jettera, dans l'éternité, son éclat sur les âmes de ceux qui sont spéciale-

1. Il semble bien qu'il s'agisse non pas du salut de Mechtilde, mais de l'ami attentif lui-même.

latione congaudent ipsis, imo tanto differentius, sicut purum speculum distinctius imaginem oppositi sui repraesentat.

CAPUT LXXVI

DE PROPECTU TENTATIONIS

1. Pro quadam persona tentata Dominum exorans, tale accepit responsum: « Ego tentationem illam immisi et permitto ei, ad hoc ut talem defectum suum recognoscens et dolens, dolendoque devincere studens, nec praevalens, 5 humilietur; et per hoc alii ejus defectus quos non recognoscit, coram oculis meis ex parte deleantur; sicut contingere solet in quibuslibet qui, dum unam maculam evidentiore in manibus suis considerant, manus totas abluunt, sicque et ab aliis sordibus mundantur, quas nequaquam abluissent, si 10 per illam evidentiore compulsi non fuissent. »

CAPUT LXXVII

DE EO QUOD ACCEPTUM SIT DEO SAEPE COMMUNICARE

1. Quaedam persona, exigente zelo justitiae, quandoque commovebatur adversus quasdam alias, quas ipsa apud se judicabat minus paratas vel devotas, saepius tamen ad communionem accedere. Et hoc quandoque palam ipsis 5 opponens, quasdam ex hoc cum verbis suis effecit pusillanimo ad communicandum.

Pro qua dum ista orans Dominum interrogaret, qualiter ipse hoc in ea reputaret, Dominus respondit: « Cum deliciae meae sint esse cum filiis hominum ^a et ego hoc Sacramentum 10 ex tanto affectu in mei commemorationem retractandum

LXXVII. 1 a. *Prov.* 8, 31

ment heureux de se réjouir avec les premiers; certes, la manière sera différente (dans chaque cas), car la pureté du miroir fait la netteté de l'image de l'objet qu'il reflète. »

Les leçons d'une tentation.

CAP. LXXVI. — 1. Priant le Seigneur pour une personne soumise à une tentation, elle reçut cette réponse: « Je lui ai envoyé cette tentation et l'ai permise afin que, prenant ainsi conscience de tel défaut, s'en affligeant et, dans son application, s'efforçant d'en triompher, sans y parvenir, elle fasse acte d'humilité; de cette manière, ce sont certains défauts dont elle n'avait pas pris conscience qui sont partiellement effacés, à mes yeux. Il arrive de même, couramment, que ceux qui aperçoivent une grosse tache sur leurs mains se lavent entièrement les mains et, par là, se purifient d'autres souillures, alors qu'ils ne se seraient point lavés, si cette grosse tache ne les y avait contraints. »

Eucharistie: contre la sévérité en matière de communion.

CAP. LXXVII. — 1. Une personne¹, animée d'un zèle de justice, s'élevait parfois contre d'autres personnes qu'elle considérait à part soi insuffisamment préparées et pieuses et qu'elle voyait cependant approcher souvent de la communion. Et les ayant parfois ouvertement contredites, ses paroles avaient rendu certaines plus craintives pour communier.

Gertrude priant le Seigneur pour elle lui demandait ce que lui-même pensait de cette attitude et le Seigneur répondit: « Je mets mes délices à être avec les enfants des hommes » et c'est avec un grand sentiment d'amour que je leur ai laissé ce Sacrement à accomplir et à soigneusement répé-

1. Plus loin, cette « personne » est dite cet « homme ». Il s'agit sans doute d'un confesseur.

et sedulo commemorandum reliquerim; ac insuper per hoc me cum fidelibus remansurum usque ad consummationem saeculi ^b obligaverim; quicumque aliquem qui cum non sit in mortali peccato, verbis vel suasionibus retraxerit, ille
 15 quodammodo meas delicias quas in his habere possem, impedit vel interrumpit: ad similitudinem cujusdam severioris paedagogi, qui filium regis durius compesceret, vel retraheret a consortio et collusionibus coetaneorum suorum ignobiliorum vel pauperiorum, in quorum consortio filius
 20 regis multum delectaretur, eo quod judicaret juvenulo suo magis congruere quod regali frueretur honore, quam quod cum pilo vel consimilibus luderet in platea. » Tunc illa: « Domine, si homo ille proponeret istud de caetero cavere, numquid tu illi ignosceres quicquid hucusque in illa causa
 25 deliquit? » Respondit Dominus: « Non solum ipsi dimitterem, sed etiam in tantum hoc ab eo acceptarem, sicut filius regis acceptaret a paedagogo suo, si cum serena blanditate reduceret sibi coetaneos suos praedilectos ad secum ludendum, quos paulo antea cum dira repulerat severitate. »

CAPUT LXXVIII

DE PROPECTU ZELI

1. Cum oraret pro quadam persona, quae inde gravabatur quod timebat se culpam quandoque incurrere coram Deo, ex eo quod molestius ferret negligentias quorundam, quorum exemplo timebat minui Religionis et disciplinae profectum,
 5 his verbis a magistrorum optimo est instructa: « Si quis desiderat ut zelus ipsius mihi laudabilissimum sit sacrificium, et animae suae utilissimus profectus, ad tria debet summopere studere. Primum est, ut personae illi, cujus negligentias persequitur, cum humanitas seu indignitas

ter en mémoire de moi, m'étant d'ailleurs obligé, par lui, à demeurer avec les fidèles jusqu'à la fin du monde ^b; c'est pourquoi quiconque, par ses paroles et ses suggestions, éloigne du sacrement quelqu'un qui n'est pas en état de péché mortel, d'une certaine manière, empêche ou diffère mes propres délices que j'aurais pu y prendre. Il est semblable à un pédagogue sévère, isolant durement le fils du roi et le privant de la compagnie et du jeu des camarades de son âge moins nobles et moins riches, au milieu desquels l'enfant royal se plairait beaucoup, sous prétexte qu'à son jugement de pédagogue, il serait plus convenable que l'enfant reçût les honneurs royaux plutôt que d'aller jouer sur la place publique au javelot ou autres divertissements semblables. » Elle dit alors: « Seigneur, si cet homme prenait la résolution d'éviter désormais cette faute, ne lui pardonneriez-vous pas de l'avoir commise? » Le Seigneur répondit: « Non seulement je lui pardonnerais, mais ce retour me serait agréable comme au fils du roi le geste du pédagogue lui rendant avec douceur et bienveillance les compagnons préférés de ses jeux que son excès de sévérité avait peu auparavant écartés. »

CAP. LXXVIII. — 1. Comme
 La correction d'autrui. elle priaït pour une personne obsédée de la crainte d'avoir parfois offensé Dieu en s'irritant fort des négligences de ceux dont elle pensait que l'exemple pouvait ainsi nuire au progrès de la religion et de l'observance, elle reçut du plus parfait des maîtres cet enseignement: « Celui qui désire que son zèle me soit un sacrifice de louange infinie et serve du mieux possible au progrès de son âme, doit s'appliquer avec grand soin à trois choses. Premièrement, montrer à cette personne, dont par humanité et par devoir il convient de signaler les négligences,

LXXVIII. 1, 5 magistro optimo T

b. *Matth.* 28, 20

10 exigit, sereniorum exhibeat vultum et, secundum suam indigentiam, verba et opera charitativa. Secundum est, ut caveat ne in aliquo loco recitet illas negligentias, ubi nullam sperat emendationem sive illius personae quae culpabilis est, sive aliarum audientium cautelam. Tertium est, ut si
 15 quid conscientia sua sibi dicit emendandum in quoquam, hoc nullo humano timore reticeat; sed pure ad laudem Dei et animarum salutem quaerat occasiones, quomodo charitative et proficue defectus possit deponere. Et tunc certe remunerabitur secundum laborem, non secundum profectum. Quoniam si nullus sequitur profectus, hoc profecto non suum, sed aliorum ipsi non conscientium seu contradicentium, erit damnum. »

2. Item orans pro duabus personis verbis ad invicem contendentes, quarum uni videbatur quod ipsa justitiam defenderet, alteri vero videbatur quod charitatem proximorum promoveret, respondit Dominus : « Cum
 5 benignus pater videt parvulos suos coram se ludentes, et jocosè ad invicem contendentes, quandoque dissimulat et ridet. Si autem unum adversus alterum durius insurgere conspexerit, repente consurgens, acrius corripit delinquentem : similiter ego Pater misericordiarum, interim
 10 quod eas bona intentione lenius video contendere, dissimulo quidem, licet magis acceptarem quod integra pace cordis ambae fruerentur. Sed si aliqua earum contra alteram durius egerit, certe virgam paternae justitiae se corripientem effugere non valebit. »

CAPUT LXXIX

DE FUTURA UTILITATE ORATIONIS

1. Alia quaedam persona frequentius causabatur se nullum sentire profectum ex oratione pro se orantium. Quod ista proponens Domino, requisivit causam ab ipso. Cui respondit Dominus : « Interroga ipsam, quid utilis

un visage plein de sérénité et adapter à ses besoins les paroles et les actes de charité. Deuxièmement, éviter de parler de ces négligences lorsqu'il ne doit résulter de cette divulgation aucun amendement, soit de la personne coupable, soit des auditeurs. Troisièmement, lorsqu'en conscience s'impose le devoir de procurer l'amendement de qui que ce soit, ne pas se taire par respect humain, mais chercher en toute loyauté, pour la gloire de Dieu et le salut des âmes, les occasions favorables de détruire les défauts en cause, avec charité et avantage. Alors, l'âme peut être sûre d'être récompensée dans la mesure de son effort, sinon de sa réussite. Car si elle n'obtient aucun résultat, ce n'est pas elle qui en sera punie, mais ceux qui ne l'ont pas écoutée ou même l'ont contredite.

2. De même priant pour deux personnes ayant entre elles une discussion : l'une semblant vouloir défendre la justice, l'autre promouvoir la charité fraternelle, le Seigneur lui répondit : « Lorsqu'un bon père voit ses enfants, en jouant, se quereller aimablement, il lui arrive parfois de se taire et de sourire, mais s'il remarque que l'un d'entre eux se conduit avec dureté à l'égard de l'autre, il intervient soudain pour corriger le coupable. De même, je suis le Père de miséricorde, et tant que je vois ces deux personnes bien intentionnées en léger désaccord, je me tais, encore qu'il me serait plus agréable qu'une parfaite paix du cœur fit leur bonheur à toutes deux. Mais si l'une d'entre elles se durcissait contre l'autre, elle ne pourrait échapper à la férule de ma justice paternelle, prompte à la corriger. »

Grâces différées.

CAP. LXXIX. — 1. Une personne se plaignait souvent qu'elle ne ressentait aucun effet des prières qu'on faisait pour elle. Gertrude, rapportant ceci au Seigneur, lui en demanda la cause. Il lui répondit : « Demande à cette personne ce qu'elle

10 sereniorum : severiorum T || 21 ipsi : sibi Zi || 2, 10 video TZi

5 iudicet fratrueli suo vel alteri cuiquam parentum suorum,
 cui multum desideraret beneficium alicujus Ecclesiae
 concedi : utrum hoc quod Ecclesia concederetur ipsi,
 aut quod pretium Ecclesiae ipsum totum insimul puerulo
 adhuc studenti praesentaretur et quid cum argento ageret
 10 proprio arbitrio pueri relinqueretur. Et cum secundum
 humanam rationem non possit aliter dispensare, quin
 utilius sit puero concessum beneficium Ecclesiae, ex qua,
 cum ad annos discretionis pervenerit, potest multis bonis
 abundare, quam pretium quod more pueruli inutiliter
 15 expenderet et postea sicut et antea miser et inops egeret.
 Ergo confidat de mea pietate divina et sapientia, qui sum
 pater, frater ipsius et amator, quod multo sollicitius et
 fidelius procuro et dispono omnem profectum animae et
 corporis ipsius, quam ipsa alicujus consanguinei sui utili-
 20 tatem, et quod certe fructum omnium orationum et
 desideriorum ad me pro salute sua fusorum diligentissima
 fidelitate conservem ipsi usque ad tempus idoneum et
 praedestinatum : et tunc omnia insimul infundam, cum
 nullius poterunt importunitate infici vel minorari. Et
 25 hoc longe sibi salubrius credat, quam quod statim post
 alicujus orationem pro ea factam, infunderem ipsi aliquam
 suavitatem, quam forte vana gloria offuscaret, vel superbia
 exsiccaret, vel etiam quod prosperitatem ipsi concederem
 terrenam, quae posset ipsi occasio diversorum casuum
 30 esse. »